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MODULACJA.
(Dokończenie).

Modulacja przez zmianę oporu wewnętrznego lampy.

Inny sposób wykorzystuje opór wewnętrzny lampy, oraz 
zmiany jego. Zasada ta tkwi w następującem zjawisku: ładunek 
siatki m a drogę zamkniętą kondensatorem siatkowym; w zrasta
jący ładunek może jedynie mieć wyjście przez dławik, hamujący 
przejście wysokiej częstości do katody. Przerywając drogę 
tego ładunku przez włączenie szeregowe lampy modulacyjnej, 
możemy dokonać modulacji (rys. 8 ), gdyż odpowiednio do zmian 
potencjału siatki zmienia się prąd  emisyjny, a zarazem opór 
wewnętrzny lampy. Ponieważ ten ostatni leży w obwodzie siatki 
lampy nad. Vo, to muszą się zarazem zmieniać przy tern i wy
ładow ania  siatki, potencjał siatki i amplituda drgań, wytworzo
nych przez lampę nad. Vo. P rąd  emisyjny lampy Vo jest zatem 
modulowany. Lampa mod. Vm winna być w stanie przeciwsta
wić się prądowi i potencjałowi siatki lampy nad. Vo, bez obawy 
że zostanie przegrzana lub zniszczona. Przez dobór napięcia 
baterji siatkowej przy lampie mod. Vm można dowolnie zmniej
szać lub zwiększać amplitudę drgań lampy nad. Vo, aż do punktu, 
gdzie uzyskamy dobrą  i bez skażenia modulację. Oczywiście, że 
zwracać trzeba na to uwagę, żeby praca lampy mod. Vm odby
w ała się na prostej linji charakterystyki lampy mod. Vm. Mi- 
liamperomierz może służyć do kontroli modulacji. Lampa mod. 
Vm, ze względu na mały prąd siatkowy Vo, może być typu 
odbiorczego - głośnikowego o małym oporze wewnętrznym, na
wet w wypadkach QRO, gdzie spełni sw ą rolę dobrze.

W układach takich jak Hartley i innych o siatce nie shun- 
towanej (rys. 9), umieszczamy taki system modulacyjny w odpro
wadzeniu siatkowem cewki, przyczem między anodą a katodą 
lampy umieszczamy kondensator C = 1 0 0 0  cm (najlepiej zmienny)



dla swobodnego przejścia wys. częst. W  układach push-pul- 
lowych, Mesny i t. p. nie ma potrzeby włączać takiego konden
satora, a nawet lepiej jest włączyć jeszcze w  szereg dławik 
wys. częst.

M odulacja według tego systemu jest w  ogólności głęboka 
i wierna, przez ła tw ą zmianę stopni modulacji można osiągnąć 
nawet 200%  modulację! Należy z rezerwą się odnosić do za
stosowania wzmacniania prądów  mikrofonowych jeszcze jednym 
stopniem, gdyż liczyć się musimy wtedy z deformacją, wskutek 
przesterowania.

Sposobem tym możemy modulować każdy układ, każdą 
moc, zapomocą minimalnej mocy lampy Vm.

Modulacja Heisinga.

Jest ona najczęściej s tosow ana dzięki swym zaletom. Dzia
łając na prąd anodowy oscylatora Vo dokonuje się ona miękko, 
bez żadnego wpływu na stałość fali nośnej, zapomocą równolegle

w ł ą c z o n e j  lampy 
- ° + 8  mod. Vm do lampy

nad. Vo (rys. 10).
Warunkiem do

brego działania jest 
by lampa mod. Vm 
była równa lampie 
Vo i posiadała po- 

i  Ryj. 2  dobną charaktery-
stykę. Z tej to przy

czyny znajduje użycie tylko przy stacjach małej lub średniej 
mocy. Przy większej mocy użycie tego sposobu modulacji uczy
niłoby utrzymanie stacji zbyt kosztowne.

Dławik modulacyjny Dłm powinien być tak wielki by prak
tycznie żaden prąd zmienny o częst. słyszalnej przez niego nie 
przepływał. Pozorny opór jego dla prądów  zmiennych wynosić 
m a przy 1 0 0  okresowych drganiach (blisko najniższej częst. głosu) 
dw a razy tyle co opór wewnętrzny lampy mod. Vm. np. jeśli 
opór wewn. lampy wynosi 15000 ohmów, to dławik powinien 
posiadać opór pozorny 30000 ohmów. przy 100/sek. Minimalna 
jego wartość 15 do 20 Henry; dobrze pracuje gdy posiada w ar
tość około 45 Henry, a opór ohmowy możliwie jak najmniejszy.

W artość jego obliczyć można z wzoru na opór indukcyjny 
R l  =  2 o t 1.

, Rl 30000
L n p - =  2 :3 ’l i l o o =  48 Henfy-

Z asada działania m odulatora Heisinga jest następująca: 
równe lampy Vo i Vm dołączone do wspólnego napięcia ano
dow ego; przed temi lampami leży dławik Dłm stanowiący prze
szkodę dla drgań akustycznych.
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Działanie tego systemu ma się w ten sposób odbywać, 
żeby przy odpowiednich uregulowaniach oscylatora i otwartym 
wyłączniku W prądy anodowe w miliamperomierzach M aj oraz 
M a 2  były równe. Punkt 
pracy lamp powinien się 
znajdować na prostejl inji 
charakterystyki. W łącze
nie mikrofonu oraz po 
działanie na niego, zmie
nia potencjał siatki a za
razem opór lampy mod.
Vm, w takt drgań mó
wionych. Skutek tego ob
jawi się także w natęże
niu prądu anodowego.

Jeśli w rytmie drgań 
lampy Vm jej prąd ano
dowy w pewnej chwili '”rsa.
wzrośnie powyżej normy, 
to prąd anodowy lampy Vo równocześnie maleje, gdyż prąd o częst. 
akustycznej nie może pokonać oporu pozornego dławika Dłm.

W innym przypadku jeśli i 2  zmaleje to ij wzrośnie i t. d. 
Zmianom natężenia towarzyszą zawsze zmiany napięcia lampy Vo.

Widzimy, że prąd anodowy ij jest 
4 . 3  modulowany prądem i2, ale z po 

wodu tego, że zmianom prądu ano
dowego towarzyszą zmiany prądu 
antenowego wskutek tego fala nośna 
jest tern samem modulowana.

* **

Są jeszcze inne sposoby modu
lacji, które posługują się działaniem 
na dodatnie (rys. 1 ), lub ujemne 
dołączenie prądu anodowego, zapo- 

mocą transformatora mikr.; przez sterowanie lampy nad. w obw o
dzie siatkowym prądami modulującymi według różnych metod 
i t. p. Do modulacji wy
starczy w płynąć p rąda
mi mod. na jakąkolwiek 
odpowiednią część ja
kiegokolwiek układu n a 
dawczego. Który z tych 
wszystkich s p o s o b ó w  
odpow iada danym w a
runkom i wymaganiom 
am  a t o r a ,  to  n i e c h a j  
każdy Ob sam rozstrzygnie. — Mówiąc powyżej o modulacji nie 
można zapomnieć o mikrofonie i transformatorze mikrofonowym.



Transform ator mikr. Tm posiada kształt otwarty t. z. mi- 
krofoniczny i odpowiednio wielką przekładnię.

Dobrem rozwiązaniem praktycznem takiego transform atora 
jest przykład następujący:

Ilość zw. pierwotnego uzwojenia: 500 zw. z odgałęzieniami 
100 — 100 — 300 =  500 zw.

Ilość zw. wtórnego uzwojenia: 30000 zw. z odgałęzieniami 
6000 — 6000 — 18000 =  30000.

Przekładnię można przy takich uzwojeniach dowolnie zmie
niać, mając do dyspozycji 25 kombinacyj, z przekładniami od 
1 : 12 do 1 : 300.

Rdzeń żelazny: 100 do 200 drucików z miękkiego żelaza 
najlepiej oksydowanego lub z izolowaną powierzchnią zapom ocą 
szelaku (dla usunięcia prądów Faucoulta i strat przy wzm ac
nianiu).

Opór pierw, uzwojenia: 0’5 do 1’5 Ohma, przekrój drutu 
0’5 mm.

Opór wtórnego uzwojenia: 100 Ohm ów drut 0 ’15 mm.
Sam oindukcja wtórnego uzwojenia: dla prądów  o częst. 

100 okr/sek. cewka wtórnego uzwojenia posiada samoindukcję 
około 0 ’5 Henry. Najlepsza przekładnia mieści się około 1 : 30.

Użyć można do tego celu także innych transformatorów, 
tanich i w handlu dostępnych np. transformatory dzwonkowe 
dla 110 V; ze starych aparatów telefonicznych i t. p.

M ikrofon: dla przeciętnych prób również zwykły mikrofon. 
Tu nadmienić należy, że mikrofon tern lepszy im droższy. W y
starczające okazują się t. zw. wkładki mikrofonowe do telefonu 
w cenie kilku złotych. Z ygm unt B resiński

(SP3KX).
  m im    lim u!   m m       ........................... .

C iek a w y  p r o s to w n ik .
Pragnę zaznajomić naszych krótkofalowców z bardzo cie

kawym i dla wielu ham s przechodzących na QRO wielce p o 
żytecznym układem prostownika. Chodzi tu mianowicie o typ, 
który przy zastosowaniu transformatora o pewnem napięciu daje 
napięcie prostowane i filtrowane prawie dwa razy wyższe (można 
np. ze sieci 110 V otrzymać bez używania transformatora około 
200 V DC).

Prostownik ten cechuje się także tern, że jest zupełnie pew
nym na spięcie, reguluje samoczynnie maxiinum mocy pobiera
nej i przy odpowiedniem wyliczeniu wielkości kondenzatorów 
przeciążenie lamp prostowniczych jest wykluczone. Prostownik 
ten nadaje się zaiem do ładow ania  akumulatorów, które jak wia
domo posiadają minimalny opór (oczywiście, że łączenie oporu 
w szereg z akumulatorem jest zbyteczne).



Zasadę działania tego układu można zrozumieć z rys. 1. 
Mianowicie prąd zmienny (<*>) ładuje przy pom ocy dwóch wen
tyli V, i V2 (np. prostowników elektrolitycznych, neonówek lub 
lamp) kondenzatory C j i C a  do napięcia_równego napięciu m ak
symalnemu transformatora ( v max =  V]/2 =  1-41V) minus spa
dek napięcia wentyla.

Napięcia obu kondenzatorów dodają się i otrzymujemy 
napięcie dwa razy wyższe od napięcia pierwotnego. Napięcie 
użyteczne jest zawsze niższe, i to 
tern niższe, im mniejsze są kon
denzatory Ci i C 2 i im większy 
prąd  pobieramy. Stosunki te należy 
szczegółowo omówić, gdyż od do 
brego wyliczenia zależy sprawne 
działanie aparatu.

M aksymalna moc prostownika 
rów na się iloczynowi z energji raz 
naładow anych  szeregowo połączo
nych kondenzatorów C! i C2. (Po
jemność ta wynosi przy równych 
tych kondenzatorach połowę p o 
jemności jednego) i częstotliwości prądu (bo tyle razy na se
kundę mogą być ładowane kondenzatory), czyli:

CF2
W m ax =  —2 ~ n. C =  pojemność w faradach (1F =  0-000001 MF),

E =  napięcie, do którego ładują się kondenzatory (już poprze
dnio wyliczone), n =  częstotliwość prądu zmiennego (u nas 50 
okr/sek).

Teraz należy obliczyć ładunek elektryczny naładow anej do 

napięcia E pojemności C. Obliczymy go ze wzoru C =  (de

finicja farada). Q jest to ładunek czyli nabój elektryczny w yra
żony w Coulombach. Zatem Q =  CE. Ładunek pobierany przy 
każdorazowem naładow aniu  pojemności (a zatem 50 razy na sek.)

Onoblicza się z definicji am pera 1 = —p _ ( t  =  czas, w jakim ten 

ładunek Q p zostanie zużyty, wyrażony w sek.). Ponieważ u nas 

czas ten rów na się — przeto I =  Qp n, a stąd Q p =  Teraz

w zależności od stosunku Qp do Q zachodzą 3 przypadki wy
rażone na rys. 2 a, b, c.

a)  Jeżeli Qp jest mniejsze od Q, wówczas napięcie pojem
ności C nigdy nie stanie się równe zeru, gdyż zostaje zawsze 
na czas uzupełnione za każdym okresem prądu. Do obliczenia 
napięcia i mocy pobieranej trzeba obliczyć napięcie, będące 
średnią arytmetyczną napięcia maksymalnego E oraz różnicy tego 
napięcia i spadku napięcia E ’ przy pobraniu z pojemnności C 
ładunku Q p.



K j s .  Z.

albowiem otrzymujemy tylko takie napięcie, jakie nam ua każdy 
prostownik prostujący jeden półokres, wobec czego radzę usil
nie trzymać się wypadku a).

c) Qp jest większe od Q. I w  tym wypadku napięcie na 
okładkach pojemności C waha się między E a O, lecz napięcie 
skuteczne Ep jest niższe od napięcia transformatora. Napięcie to  
da się obliczyć ze wzoru na moc prądu W =  Ep. I (moc w w a
tach równa się iloczynowi z napięcia w woltach i prąciu w ampe- 
rach). Ponieważ W jest ograniczone wielkością pojemności C 
i jest maksymalną mocą, jaką nam daje ten prostownik, przeto 

W
Ep =  -j— Ten sposób  działania prostownika nie jest ekono

micznym tam, gdzie chodzi o uzyskanie dość wysokiego napię
cia i prądu  dobrze filtrowanego, ale nadaje się wyśmienicie do 
ładow ania akumulatorów, gdzie chodzi o silny prąd o niskiem 
napięciu.

Jak z tych rysunków wynika, zdawałoby się, że prąd otrzy
many z tego prostownika przed właściwym filtrem nie jest p ra
wie nic filtrowanym, jest racem t 3—4, jednak przy dokładnem 
przeglądnięciu schematu na rys. 1 widać, że oba kondenzatory 
nie są w tym samym półokresie ładowane, co powoduje znacznie 
równomierniejszy i nikłego filtrowania potrzebujący prąd, który



juz bez filtrowania da nam śliczny rac. Jedną z kardynalnych 
zasad przy używaniu takiego prostownika jest praca na mocy
0 ile możności mniejszej od maksymalnej, czyli należy daw ać 
jak największe kondenzatory C j i C 2. Przy określaniu wielkości 
tych kondenzatorów powinni zważać ci, którzy chcą prostownik 
uczynić odpornym na zwarcie, by nie przekroczyć tej wiel
kości maksymalnej mocy, któraby była niebezpieczną dla lam p 
prostowniczych.

Na rys. 3, przytaczam układ lampowy. Kondenzatory C j
1 C 2 muszą być badane na 3—4 krotne napięcie transformatora, 
C 3 i C 4 (przy stosowaniu racu są one niekonieczne) na 3—4 
krotne napięcie pracy. Ci i C 2 mogą mieć np. po 4 6 MF (przy 
niższem napięciu potrzebne są 
większe kondenzatory). Między 
zaciskami 1—3 mamy dc filtro
wany, między 1— 2 prąd do ła 
dowania akumulatorów, którego 
wielkość byłaby szkodliwą dla 
dławika.

Jako przykład dla wyliczenia, 
dam prostownik, którego tran 
sformator daje napięcie 500 V, 
a z którego pobiera się 60mA =  0‘06A, przy zastosowaniu kon
denzatorów Ci i C 2 po 4MF == 0000004F. W  danym przypadku 
przy pominięciu spadku napięcia w p r o s t o w n i k u ,  napięcie 
E == 1414 V, pojemność C =  2MF, m aksym alna moc wynosi 
100W, ładunek Q =  0'002828 Coul., ładunek Qp =  0 ’0012 Coul., 
zachodzi wypadek: ą ) E ’ =  600V, napięcie skuteczneEp = 1 1 1 4 V ,  
moc pobierana Wp =  66'84 W.

Widzimy zatem, że w tym przypadku napięcie otrzymane 
przewyższyło dwukrotne średnie napięcie transformatora.

Reasumując wszystko należy przytoczyć zalety tego układu 
i zaznaczyć, dla kogo budowa jego się opłaca. Otóż opłaca się 
ona dla każdego, zwłaszcza dla tych, którzy mając gotowy tran 
sformator na niskie napięcie, chcą otrzymać wyższe (np. z tran
sformatora 2 X  250 V można otrzymać przeszło 1000 jak uprze
dnio wyliczyłem). Jest on również polecenia godny dla tych, 
którzy chcą mniejszym jego typem ładow ać również swe aku
mulatory.

Na wszelkie zapytania skierowane do skrzynki pocztowej, 
K rótkofalowca  chętnie odpowiem.

Aleksander Rohatyn  
(SP3FF).
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Czy nadesłałeś eksponaty na 
I-szą OGÓLNOPOLSKĄ W YSTAW Ę KRÓTKOFALOWĄ
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Krótkofalarstwo w kolonjacli francuskich.
R. E. F. (Reseau des Emetteurs franęais) liczy obecnie 

około  1000 członków, z których pewna część czynną jest w ko- 
lonjach francuskich, utrzymując stałe połączenia z Francją i in- 
nemi państwami. Najbardziej czynnym jest okręg Afryki pó ł
nocnej, w którego skład wchodzi Algier, Tunis i Marokko, a na 
którego czele stoi stacja FM8AV.

W  Algierze pracują wybitnie stacje: FM8EV, 8JO, 8JP, 
81P, 8HT, oraz pp. Artigue, który uzyskał w pasie 10 m, pierw
sze połączenie Algieru z Finlandją i z U. S. A. W  Constantine 
stacja FM8KR, posiada w spania łą  fonję, odbieraną we Francji 
z siłą r9. Marokko reprezentują godnie stacje CN8MA, oraz 
8MB, pracując z całym światem. W  Afryce środkowej znajdują 
się członkowie R. E. F-u tylko w Camerunie.

Stacje FQOCYA, 8HPG, PM, utrzymują stałe połączenie 
z Francją, oraz ze stacją F8JC w Monton. Stacja FQPM, p ra
cuje głównie z U. S. A., gdzie jest doskonale odbieraną.

Na Saharze znajduje się kilku Oms francuskich, pełniących 
służbę wojskową i pracujących na falach krótkich, ale z powodu 
złych w arunków transportowych, wyniki są na ogół słabe. N a
tomiast w najbliższym czasie zostanie uruchomionych kilka sta- 
cyj w  Senegalu.

W yspa M adagascar posiadała  dwie stacje: FB8HL, który 
ostatnio przeniósł się na wyspy Comory, gdzie wkrótce roz
pocznie nadawanie (będzie to ładny DX!), oraz FB8AA, który 
praw dopodobnie  już nie nadaje. Na wyspie Reunion znajduje 
się stacja handlow a HYO, która często pracuje z amatorami. 
Dalej ku południowi, na wyspach Kerguelen, znajdują się okręty 
francuskie FPBC, oraz FPCA, jednak połączenia z nimi nie 
uzyskano.

W Oceanji pracują stacje BAM (Tahiti), z którą połącze
nie jest bardzo trudne, oraz 8XZ w Nowej Kaledonji, która 
ostatnie QSO z Francją miała w 1926 r. i od tego czasu nie ma 
o niej żadnych wiadomości. Bardzo czynną jest również sekcja 
w Indochinach. Utrzymanie kontaktu z tamtejszemi stacjami jest 
bardzo trudne, ale mimo tego stacje F ilB , KOL, 1E, są w sta
łem połączeniu ze stacjami F8BF i 8FD. W  najbliższym cza
sie stacja FilB , będzie przeprowadzać próby fonicznego po łą 
czenia z Francją w pasie 20 m.

D O M  R A D j O W Y  Poleca RadjO ~ Odbiorniki,

D0R0Z0WIEC i ZATHEJ o raz  części sk ład o w e
Lwów, ul. C zarn ieck iego  3. T el. 6 -74. na dogodnych warunkach spłaty.
' ----- Członkom L. K. K. za okazaniem legitymacji rabat. --------



W Tonkinie jest również kilku nadawców francuskich, któ
rzy wraz ze stacją handlową HVA, są niekiedy we Francji od 
bierani. Syrja jest godnie reprezentowana przez stacje AR8UFM, 
8LHA, OCOBK, które są doskonale we Francji odbierane.

W Chinach jest również kilku nadaw ców francuskich, ale 
połączenie z nimi należy do najbardziej trudnych. Na zakończe
nie należy dodać, że kilka francuskich okrętów, wyposażonych 
w stacje krótkofalowe, odbywa podróże po całym świecie, przy
czyniając się w ten sposób do rozpowszechnienia R. E. F-u, 
w krajach najbardziej od Francji oddalonych.

Z E  Ś W IA T A .

N ow ość dla Radjoam atorów  
i Techników !

W dniach 15-go do 28-go lu tego b. r. odbędą się międzynarodowe 
próby A. R. R. L. a to między stacjami Stanów Zjednoczonych i Kanady 
i stacjami wszystkich innych państw na świecie. W próbach może brać 
udział każdy nadawca.

W okresie powyżej podanym stacje U. S. A. i Kanady będą w cza
sie QSO przekazywać innym am atorom krótkie telegramy zaopatrzone 
iiczbą porządkową. Odbiór takiego 
telegram u liczy się za jeden punkt.

Odpowiedź na otrzymany te 
legram należy się starać przekazać 
do innej stacji U. S. A. lub Kanady, 
zaopatrując ją w odebrany po
przednio numer porządkowy. Od
powiedź winna zawierać minimum 
10 słów. Przekazanie odpowiedzi 
liczy się za 2 punkty. Dokładny 
regulamin prób zawarty jest w gru
dniowym num erze „QST“, organu 
A. R. R. L.

Byłoby wskazane ze względów 
propagandowych, by jak najwięk
sza ilość stacji p o ls k ic h  brała 
udział w próbach.

PRECYZYJNY

IN S T R U M E N T  POM IA RO W Y

Przy pomocy wymiennych oporów 
pomiary w granicach:

0,001 V olta do 2 .000  Volt 
0,0001 Amp. „ 20 Amp.
5 Ohmów „ 50  M egaohm ów

Ż ĄD A J CI E  PRO SPEK TÓ W !
GŁÓWNY SKŁAD :

G O S S E N "

Stacja SP3HR (Lwów) jest 
stale czynną na QRO grafją od 
22—24 GMT. Prosi wszystkich am a
torów o QSO i o nadsyłanie kart 
QSL, na które zostanie wysłane 
podziękowanie. Na żądanie prze
prowadzi QSO foniczne na QRP.

Podsłuchane w eterze, w W il
nie. Szwedzka stacja am atorska 
w Góteborg, (Mr. John Fr. Karl- 
son) nadaje do naszej amatorki, 
pp. Heleny Malinowskiej w Pozna
niu, telegram w dosłownym brzm ie
niu: SP3KYL de SM6UA — here msg de SMOIO via SM6UA — pani ma 
cudownie oczy i 73 i 88 i kocham — I vill send it to in lttr.

Stacja SP3DA (Lwów) donosi o swej codziennej pracy od 22—24 
GMT na pasie 40 m. i prosi o karty QSL via L. K. K. Na każdą kartę 
zostanie wysłane podziękowanie.
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STACJA SP3H R.
MARJA BOGDA — W E  L W O W I E ,

Stacja powstała z końcem grudnia roku ubiegłego i odrazu rozpo
częła pracę. Nadawanie odbywa się obecnie przeważnie na fonji, w pierw
szych dniach stycznia da się SP3HR usłyszeć na grafji.

Nadajnikiem tej stacji dla fonji jest aparat systemu Hartley zmo
dyfikowany, z lampami 2xB403 przy napięciu 150 volt z prostownika Phi
lipsa. Przy grafji używa się lampy TA 08/10 pod napięciem 1200 wolt pro
stowanego jedno-okresow o i filtrowanego dławikiem, oraz kondensatorem  
o pojemności 10'5 MF otrzym ując około 80 watt input.

Na QRP u^ywa się stabilizatora kwarcowego. Jako antenę, zastoso
wano typ Zeppelin, długość części poziomej 20’5 m, odprowadzenie 27 m.

Przy tej antenie pokrywa się świetnie zakres fal od 38 m, na której p ra
cuje się fonicznie do 42 m, stosowanej dla grafji. Obecnie jest w opraco
waniu stabilizator kwarcowy na QRO. W projekcie jest generator prądu 
stałego na 1500 wolt i lampa TA 1/40.

Z końcem stycznia zostanie uruchomiony nadajnik i odbiornik na 
fale ultrakrótkie, który obecnie znajduje się w stadjum eksperymentalnym.

Jako odbiornika używa stacja aparatu systemu Reinartz O—V—2 
i eksperymentuje się równocześnie 1—v—2 ze strojoną anodą pierwszej 
lampy, na zakres od 5 do 2000 m.

Wyniki osiągnięte przy grafji na QRP są następujące: Polska, Hisz- 
panja, Irak, Egipt, Portugalja.



Komunikat Instytutu Radiotechnicznego.
P ier w sz y  O gólno P o lsk i Z jazd  K ró tk o fa lo w có w .

Prace obradującego przy Instytucie Radjotechnicznym Ko
mitetu Organizacyjnego 1-go Ogólno Polskiego Zjazdu Krótko
falowców, który odbędzie się jednocześnie z I-em Walnem Zgro
madzeniem członków nowopowstającego Polskiego Związku 
Krótkofalowców (P. Z. K.), posuwają się pomyślnie naprzód.

Komitet Organizacyjny Zjazdu znalazł poparcie tak mo
ralne, jak również materjalne i organizacyjne ze strony zainte
resowanych Ministerstw, przedstawiciele których biorą czynny 
udział w pracach Komitetu wyłonionego z obradującej przy 
Instytucie Komisji dla fal krótkich.

Wielkie zainteresowanie Zjazdem i mającą być podczas 
Zjazdu wystawą sprzętu krótkofalowego, wykazały polskie firmy 
radjotechniczne, z pośród których należy specjalnie wymienić 
Państwowe Zakłady Inżynierji, Państw ow ą Wytwórnię Łączno
ści, oraz Polskie Zakłady Philipsa, które nie tylko obiecały 
wziąć czynny udział w wystawie wyrabianego przez nich sprzętu 
krótkofalowego, lecz i okazały już Komitetowi Organizacyjnemu 
daleko idącą pomoc materjalną.

Materjalna pomoc instytucyj Państwowych i wyżej w spom 
nianych firm, daje możność Komitetowi okazać ze swej strony 
pomoc prowincjonalnym Klubom Krótkofalowym w zmniejszeniu 
ich wydatków na delegowanie na Zjazd swych przedstawicieli, 
oraz zabezpieczyć uczestnikom Zjazdu tani pobyt w Warszawie.

Program  Zjazdu, który w najbliższym czasie będzie opu
blikowany przewiduje, oprócz obrad, szereg odczytów, oraz zwie
dzenie placówek przemysłowych. — Zjad odbędzie się w dniach 
od 22 do 24 lutego roku bieżącego.

KOMUNIKATY KLUBOWE.

Komunikat Lwowskiego Klubu Krótkofalowców.
Nowi członkowie.

Przystąpiły do L. K. K. nastę- 145/SP30K z siedzibą w Często-^
pujące stacje: chowie.

. 146/SP3HY z siedzibą we Lwowie-
iL t/onort 2 sjeclz’bą we Lwowie. 147/SP3HZ z siedzibą we Lwowie.
144/SP3DA z siedzibą we Lwowie. 148/SP3DU z siedzibą we Lwowie.

Sprawozdanie biura QSL za listopad i grudzień.
W listopadzie przekazano ogółem 1297 kart, w tem 812 z kraju i 485 

z zagranicy. W grudniu zaś przekazano 2303 kart, w tem 1377 z kraju 
i 926 z zagranicy dla krajowych hams.



Po przejściowej apatji, jaka cechowała nasz ruch z końcem paździer
nika i początkiem listopada, należy obecnie zanotować znaczne ożywienie, 
spowodowane głównie interwencją L. K. K. i polepszeniem pogody.

Komunikat biura QSL.
Stacje: SP30S, SP31F, SP3JAK, SP3UU, SP3JB, SP3WN, SP3CQ, 

SP3RA, SP3JS, SP3ZG, SP3ABR, SP3WU, SP3NO, SP3GH, SP3MG, SP3Y, 
SP3YG, SP3M, SP3YA, SP1CA, SP5CF, są proszone o podjęcie nadesła
nych do nich kart QSL. W razie niepodjęcia kart do 20 lutego 1930, karty 
zostaną zwrócone biurom zagranicznym.

Działalność polskiego biura QSL przy L. K. K. 
w roku 1929.

Statystyka biura QSL każdego państwa daje nam coś więcej, niż 
suche cyfry: odzwierciedla bowiem dokładnie zarówno działalność na
dawców danego państwa, jak i czynność poszczególnych okręgów. Z tych 
też względów zw łaszcza o ile chodzi o biuro polskie, cyfry te są nie
zwykle ciekawe. Kładą one przedewszystkiem raz na zaw sze kres w szel
kim legendom o „znikomym procencie czynnych ham s“ w polskim ruchu 
krótkofalowym. Ubiegłego roku np. ekspedjowało przez biuro L. K. K. 90 
polskich stacyj, a ileż mamy jeszcze takich (i to nieraz bardzo wybitnych) 
czynnych krótkofalowców, którzy dotychczas kart QSL nie posiadają.

Biuro przekazało w roku 1929 ogółem 24.358 kart (w tern 15.552 
otrzymanych z kraju, a 8806 z zagranicy), co dodane do cyfry 8478 z roku 
1928, czyni 32.836 kart (do 31-go grudnia 1929 r.). Miesięczna działalność 
w roku 1929 przedstaw ia się następująco: styczeń 1409 kart, luty 1945, 
m arzec 1643, kwiecień 2833, maj 2101, czerwiec 2407, lipiec 1722, sierpień 
2374, wrzesień 2219, październik 2099, listopad 1297, grudzień 2303. Zagra
nicę wysłano w roku 1929 ogółem 293 transportów  kart, do kraju zaś 383 
transportów . Zaznaczyć należy, że statystyka nie obejmuje kart zbieranych 
i przekazywanych dla wystawy do Nowej Zelandji.

Jeśli chodzi o ekspedycję z kraju, to w roku 1929 najwięcej kart 
wysłała s ta c ja : 1/SP3AR (Lwów), bo 1053 sztuk, następnie 2/SP3FG (Lwów) 
1047, 3/SP1AB (Wilno) 835, 4/SP3FY (Lwów) 811, 5/SP3PB (Poznań) 809, 
6/SP3DO (Przemyśl) 600, 7/SP3DL (Lwów) 597, 8/SP3JU (Grudziądz) 563, 
9/SP3MB (Wilno) 547, 10/SP3FS (Lwów) 499, 11/SP3GR (Lwów) 443,
12/SP3LZ (Lwów) 442, 13/SP3YL (Poznań) 403, 14/SP3L1 (Lwów) 377,
15/SP3KW (Poznań) 360, 16/SP3KX (Poznań) 360, 17/SP3DK (Lwów) 342, 
18/SP3LA (Lwów) 315, 19/SP3LM (Wilno) 306, 20/SP3AJ (Garwolin) 255, 
21/SPW1 (W arszawa) 224, 22/SP3EW (Bielsko) 218, 23/SP1AE (Poznań) 212, 
24/SP3JH (W arszawa) 208, 25/SP3FM (Lwów) 203, 26/SP3FZ (Lwów) 199, 
27/SP3LR (Lwów) 178, 28/SPPL (Lwów) 173, 29/SP3KYL (Poznań) 170,
30/SP3LD (Lwów) 165, 31/SP3DM (Lwów) 163, 32/SP3KS (Poznań) 158,
33/SP3FO (Lwów) 156, 34/SP3CG (Lwów) 153, 35/SP3FX (Przemyśl) 144, 
36/SP3FB (Lwów) 142, 37/SP3KV (Poznań) 129, 38/SP3MN (Wilno) 127, 
39/SP3LY (Lwów) 125, 40/SP3DP (Lwów) 124, 41/ŚP3ZO (Kraków) 107, 
42/SP3JP (Grudziądz) 104, 43/SP3KT (Poznań) 95,' 44/SP3CY (Łódź) 76, 
45/SP3FF (Lwów) ‘74, 46/SP3LO (Lwów) 66, 47/SP30D (koło Mielca) 55, 
48/SP30R (Kraków) 55, 49/SP3LQ (Lwów) 52, 50/SPW3 (Wilno) 45, 51/SP3LP 
(Lwów) 43, 52/SP3SC (Poznań) 39, 53/SP3FP (Wiedeń) 36, 54/SP3DR 
(Lwów) 33, 55/SP3KA (Poznań) 27, 56/SP1AD (W arszawa) 24, 57/SP3BB 
(Lwów) 24, 58/SP3KN (Poznań) 23, 59/SP3SA (Poznań) 22, 60/SP3H1 (Lwów) 
21, 61/SP3BI (Lwów) 19, 62/SPMS4 (Poznań) 18, 63/SP3FU (Lwów) 17, 
64/SP3HR Lwów 15, 65/SP3GK (Wilno) 13, 66/SP3DS (Lwów) 12, 67/SP3LU 
(Lwów) 12, 68/SP3HP (Lwów) 10, 69/SP3BA (W arszawa) 8, 70/SP3HG (Za
kopane) 8, 71/SP3PM (Poznań) 7, 72/SP3JC (Grudziądz) 6, 73/SP3MQ 
(Wilno) 6, 74/ŚP3CX (Kalisz) 5, 75/SP3WS (Wilno) 5, 76/SP1AA (W ar
szawa) 4, 77/SP3CJ (W arszawa) 4, 78/SP3SN (Poznań) 4, 79/SPSK (Lwów) 4, 

-80/SP3PŹ (Poznań) 3, 81/SP3DF (Lwów) 2, 82/SP3HK (Stanisławów) 2,



83/SP3KY (Poznań) 2, 84/SP3SZ (Poznań) 2, 85/SP3BO (Białystok) 1, 
86/SP3FV (Lwów) 1, 87/SP3HL (Stanisławów) 1, 88/SP3JA (Chojnice) 1, 
89/SP3MW (Wilno) 1, 90/SPOK (Drohobycz) 1.

Jeśli chodzi o klasyfikację według ośrodków, to najwięcej kart wy
ekspediował Lwów (8112 sztuk), następnie Poznań (2843), Wilno (1885), 
Przemyśl (744), Grudziądz (673), W arszawa (472), SP3AJ (255), Bielsko (218), 
Kraków (162), Łódź (76), SP30D  (55), SP3FP(36), Zakopane (8), Kalisz (5). 
Stanisławów (3), Białystok, Chojnice i Drohobycz (1). Widzimy z tego, że 
Lwów wysłał więcej kart, niż wszystkie pozostałe miasta Polski razem 
wzięte (otrzymał ich procentowo w przybliżeniu również tyle!).

Na zakończenie wypada zaznaczyć, że nastąpiło obecnie szereg 
zmian QRA: i tak SP3GK i SP3JP przenieśli się do W arszawy, zaś SP3LM 
do Poznania. Co do zmian znaków, to dla orjentacji podajemy: że SP1AA 
używał poprzednio znaku SP3AO, SP1AB to SP3MC, SP1AD to SP3AT, 
SP1AE to SP3SM.

Rabaty we firmach.
Członkowie L. K. K. otrzymują rabaty za okazaniem legitymacji 

w następujących firmach: L w ó w : Appel, Legjonów 1. — Barwik-Radjo- 
Borzemski, Kopernika 18. — J. Bujak, Kopernika 4. — Dom Radjowy Doro- 
żowiec i Zathej, Czarnieckiego 3. — W. Drabik, Sykstuska 17. — „Elektra", 
Pasaż Mikolascha. — „Kinofot", plac Marjacki. — „Panradjo", Chorąż- 
czyzna 5. — „Radjo-Lem at", Piłsudskiego 9.

W i ln o :  Michał Girda, Szopena 8 — (25% rabatu). — Wajman (10% 
rabatu). — Ogniwo (15% rabatu). — Wileńska pomoc szkolna (15% ra 
batu). — Elektrit (15% rabatu). — P. Z. Philips, Oddział wileński.

Komunikat Sekretarjatu.
Niniejszem podajemy do wiadomości ogółu, że protokół czynności 

Sekretarjatu L. K. K. za rok 1929 wykazuje rekordow ą liczbę 2094 pism 
otrzymanych i wysłanych, co dobitnie świadczy o czynności Klubu.

Próby A. R. R. L.
Zwracamy uwagę wszystkich krótkofalowców na notatkę zam ieszczoną 

na str. 9 w rubryce „Ze świata" w sprawie prób międzynarodowych 
A. R. R. L. Prosimy wszystkich hams mających lub mogących mieć zasięg 
na Amerykę o wzięcie ze względów propagandowych udziału w powyż
szych próbach. Szczegółowych informacyj udziela Sekretarjat L. K. K.

    m im  m in ii   m im        m in ii .

Komunikat Wileńskiego Klubu Krótkofalowców.
W. K. K. liczy 58 członków. Z dniem 25 listopada 1929, rozpoczęto 

kurs odbioru i nadawań znaków M orse’a, oraz przepisów korespondencji 
radjoamatorskiej. Kurs prowadzi p. S. Gałkowski (SP1AB). Od dnia 10-go 
stycznia 1930 r. wykłady techniczne rozpocznie p. A. Kozierkiewicz (SP3MA).

Dnia 22 grudnia 1929 r. o godzinie 13, w Salonie Philipsa, Wilno, 
Mickiewicza 23, odbyło się Walne Zebranie członków i sympatyków W. K. K. 
Zebranie zagaił prezes W. K. K. Kpt. Siekierski Roman (SP3MR).

Sekretarz W. K. K. p. Gałkowski Stefan (SP1AB) odczytał kore
spondencję z Instytutu Radjotechnicznego, oraz projekt programu I-go 
Zjazdu Krótkofalowców Polskich i Walnego Zgrom adzenia „P. Z. K.“ wy
znaczonego na dzień 22—24 lutego 1930 r. Po odczytaniu korespondencji 
odbył się wybór delegatów na Zjazd do W arszawy, większością zostali



wybrani pp.: inż. N. Trepka, S. Gałkowski i M. Nowicki. Oprócz wymie
nionych delegatów  w zjeździe weźmie udział 20 członków W. K. K.

W wolnych wnioskach Dyrektor Polskiego Radja p. Roman Pikiel 
zaproponował członkom konkurs z nagrodami za najlepszą modulację 
w amatorskim nadajniku.

W miesiącu lutym z miejscowości oddalonej o 150 kim. od Wilna 
odbędzie się retransm isja z życia naszych braci na pograniczu; krótkofa
lowy nadajnik amatorski będzie umieszczony w K. O. P., gdzie Polskie

Grupa członków W. K. K. z pośród obecnych na Walnem Zebraniu w dniu
22 grudnia 1929 r.

W pierwszym rzędzie siedzą od lewej ku prawej P P .: S. Kownacki 
(SP3GK), Z. Adamowicz (PL53), S. Kozierkiewicz (SP3MA), I. Kuprjan 
(SP3MB), S. Emeljanow. W drugim rzędzie siedzą od lewej ku prawej 
P P .: A. Kozierkiewicz (SP3MA), S. Gałkowski (SP1AB—SP3MC), hr. M. 
Tyszkiewicz, prezes W. K. K. kpt. R. Siekierski, dyr. P. Z Philips, inż. Brin- 
ker, dyr. Polskiego Radja w Wilnie, R. Pikiel, inż. N. Trepka, M. Nowicki 
(SP3MN), S. Makiejew. W trzecim rzędzie stoją od lewej ku prawej 
PP.: F. Dąbrowski, I. Suchorski, E. Miłaszewski (SP3MQ), J. Gliński, 
J. Ameljan, (PL54), S. Mnichowicz (SP3MW), W. Kalukin, M. Stankiewicz 
(PL55), S. Banaszkiewicz (SP1AC—SP3MS), J. Szczepanik, p. Trepka, 
inż. A. Tomaszewski. W czwartym rzędzie stoją od lewej ku prawej 
P P .: W. Snarski (SP3WS), L. Rusiecki, W. Klimko, M. Pawłów (PL56), 
W. Słyczko, H. Kalukin, L. Herszman (PL52), M. Kozłowski (PL51), S. Ba
ranowski, W. Kołomecki.

Radjo Wilno zainstaluje mikrofony i wzmacniacze, natom iast w Wilnie 
wymieniona retransm isja będzie odbierana przez krótkofalowy odbiornik 
i przesłana do amplifikatora na antenę Polskiego Radja. Do konkursu 
zgłosili udział: bracia Kozierkiewicze (SP3MA) i stacja klubowa SP3WK.

Po zebraniu odbyło się wspólne zdjęcie członków W. K. K.



NASŁUCHY.

SP3MN (Wilno).
Komunikat nasłuchowy za listopad i grudzień 1929 r.

Nadajnik M eissner. Lampa T A 03/10. Odbiornik: Schnell 0 -V -l (2).
Algier i Tunis: (fm8mst), (fm8gkc), fmSemr, fm8zit. Anglia: (g2dz), 

g2oa, g2ma, g2nd, g2by, g5gr, g5wk, g5bz, g5by, (g5cm), g5ac, g51w, g5rq, 
g5pj, g5pl, gbmn, g6rr, g6rb, (g6yl), g61k, g6pa, g6xts, g6xc, g6nf, g6so, 
g6bd, gbwy, g6no, g6yc, (g6hk), g6pa. Armenja: au-7aa, au-7aw, (au-7bg), 
au7bv. Austrja: uomo, uozb, uolcc. Azory: ct2ac, ct2wr. Belgja: on4gu, 
on4hc, on4il, on4pp, on4dj, (on4uy), on4di, on4cm, on4gw, on4fp, on4gq,
on4jx, on4ko, "on4kd, on4ck. Czechosłowacja: oklfm, ok lrb , oklrf, ok2cm,
ok2va, ok2si, ok21o, ok2kr, ok2kf, ok2gn. Danja: oz7sch, oz7ao, oz7y,
oz7fk, oz7jo, oz7ek. Egipt: suSwy. Finlandja: (ohlb  — 2 razy), ohlbha,
(ohlnx), ohlna, ohlpg, ohldha, onlnt, oh2nd, (oh2pg), (oh2os), (oh3nu), 
(oh3np), oh3no, oh4go, oh5ng, oh5np, ohbng, (oh7dwl), oh7nb. Francja: 
f8aap, fSmmp, (fSrkl), fSpp, fśror, f8pjn, f8mld, fSkm, fSjgm, f8he, f8myl, 
f8il, f8gq, f8dot, f8gdb, f8blg, f8xuz, fŚsta, f8pbo, f8var, fSfaf, fSrm, (fScla), 
f8ncx), f81x, fSbtr, f8wrg, fSwba, f8ws, f8nox, (fSwiz), (f8kz), fSgsa, fSrpu, 
(f8wlt), f8prx, f8da, (f8fix), f8axq, f3psc, f8arv, (f8tpax), f8hr, f8by, (f8pl), 
f8xd, (f8pmg), (f8oqp), (fSmrg), f8xyy. Hiszpanja: (earlb), ear21, ear37, 
ear73, ear74, (ear94), (ear98), earllO, ea rll3 , ea rll7 , earl28, (earl37), 
(earl41), earl49, earl50, (earl52), earz, earn. Holandja: paOxg, paOxf, 
paOao, paOnwk, paOck, paOqg, paOxh, paOfp, paOdj, paOxz, paOqr, 
paOly, paOawj, paóan , PCV, PCJ fonja. Irak: yi2gm, yi3gq. Japonja: joy. 
Jugosław ja: (un7pp). Kuba: cmSuf. Marokko: cnearSS, cnSrux. Niemcy: 
d4cv, d4adg, (d4hi), d4uj, d4hn, (d4qv), d4vrz, (d4cy), (d4za — 2 razy), (d4ual), 
d4ic, d4uak, d4al, d4aca, d4go, d4cp, d4cm, d4aav, d4kqe, d4abr, d4sm. 
Norwegja: lalf, la lj, Ia2g, la2k. Okręg Saary: ts4sac, (ts4sbr). Polska: 
(splaa), (sp lab  — 4 razy), sp3ar, sp3be, sp3fy, sp3ju, sp3ks, (sp3kx), sp31a, 
sp31m, sp31y, (sp31z), (sp3ma), spśmb, sp3sg, (sp3yl — 2 razy), (pl52 — 2 razy), 
SQA fonja. Portugalja: (ctlaa), (ctlbv), ctlcw , (ctlcb), ctldx, ctlas, ctlbx, 
ctlbd, ctlcc, ctlco, (ctlbl). Rosja: (eu-2dg — 2 razy), (eu-2fp), (eu-2kbs), 
(eu-2gh — 2 razy), eu-2dn, eu-2bg, eu-2kbf, (eu-2hc), eu-2dy, eu-2gy, 
eu-2by, eu-x2di, eu-2gt, eu-2ex, eu-2kbm, (eu-2gf), eu-2an, (eu-2az), eu2ff,
eu-2fx, eu-3bs, eu-3dd, eu-3ct, eu-3an, eu-3am, eu-3cf, eu-4cf, eu-4bs,
eu-5ba, eu-5aw, (eu-6ac), eu-6ak, eu-6ai, eu-6am, eu-9ac, eu-9ak, eu-mskwb, 
xeu-aro. Stany Zjednoczone: w lcae, w2bai, w2av, w3anf, w4ft, w4qv, 
w4ajk, w8bu, w8dw, WEB, WIG, WIK, WIZ, WQO. Syberja: au -laa . Szwaj- 
carja: hb9rl. Szwecja: sm2qk, sm2yk, (sm2bd), (sm5ze), (sm5yi), sm5uv, 
sm5uk, sm5tm, (sm5yg), (sm5ua), (sm6zb), sm6ua, (sm7sg), sm7rv. Turke-
stan: au-8ah, (au-8an), (au-8at), au-trk. W ęgry: (ha3xy), haflc, haf3ap,
(haf3av)_, haf9af. W łochy: (ilcac — 2 razy), i 111, ilto , iltw , ilcoc. W yspy  
Kanaryjskie: fr-earl49. Różne: odhk, kfrb, seleaw , QSO w nawiasach.

SP3AR (Lwów).
Komunikat nasłuchowy za październik-listopad.
Odbiornik: Schnell O—V—2. Nadajnik: Hartley, Lampy: TA1/40, 

TB04/10, oraz Fotos 45 watt.

Algier: fmSkik, fm8rit, fm8jo, fm8mst, fmSbg, fm8ev. Anglja: (g2cg), 
(|2dh), (g2hp), (g2pp), (g2gy), g21z, g5ml, g5by, g5sy, (g5pj), g5jf, (g51w), 
g5bz, g5cm, (g5vb), g5bd, g5kl, g6un, g6wt, g6ci, g6cl, (g6mn), g6me, g6nt, 
g611, (g6wy), g6ko, g6dh, g6cj. Armenja: au-7aa, (au-7bg). Australja: vk5bc. 
Austrja: uo41g, uomm, uosx, UOK. Azory: ct2ac. B elgja: on4jk, on4gu, 
on4ds, on4fm, on4gq, on4or, on4wk, xon4wm, on4jb, on4ou, on4bl, on4re,



o*4ar, on4ft, (on4ip). Chiny: xac-Sii. Czechosłowacja: oklrb , ok2yd. Danja: 
oz2u, oz7y, (oz7ob), (oz7im). Egipt: su8kw, su8rs, (su8wy), (aahlda). Fi
lipiny: klhr. Finlandja: ohlb , oh2og, oh2op, oh2ob, oh3na, oh3np, oh3nq, 
oh3nl, (oh5ng). Francja: f8kz, fSrko, f8jc, fScj, f8axq, f8whg, (f81ed), f8mrg, 
f8cco, f8var, (fSmmp), f8sox, fSrtk, f8gdh, fSwba, fSwiz, f8iww, fSfst, (f8psc), 
f8ssy, f81x, fSpip, fŚgdb, fŚcla, f8xyo, (fSpro), fSwrk, fSbw, fSrsi, f8ws, 
xf8hpg, (f81gb), f8tex, f8xd, fSarm, f8Inm, fŚrhj, (f8pme), f8zic, f8arv, f8da, 
f8rex, f8san. Hiszpanja: EAJ, (xearn), earfu, ear21, ear24, ear96, ear98, 
ea rll6 , (earl28), earl31, earl4 I, earl50, earl51, earl55. Holandja: paOyy, 
paOss, paOIy, paOdo, paOxd, paOzk, paOmm. Indje: (vu2dr). Irlandja: 
(gi6mk). Jugosław ja: un7pp, (un7cc). Kanada: ve3ns. Kenja: fk-3rr. Kuba: 
cm8by. Marokko: cn8rux, cn8mjb. M ezopotamja: yi2gm. Niem cy: d4xy, 
d4jl, (d4qw), d4zb, d4uan, d4hh, d4re, (d4ic), d4aav, DHE. Norwegja: la is , 
la lg , lalw , LCFB. Polska: sp laa , sp3dm, sp3dr, sp3fm, sp3fy, sp3hc, sp3hi, 
(sp3hk), (sp3kyl), sp31a, sp31i, sp31q, sp31y, sp31z, (B23), SPP4. Południowa  
Afryka: (zs3m), zs4m. Portugalja: ctlaa, ctlcp, ctlct, ctlcw , ctlbx, (CTBJ). 
Rosja: eu-2gt, eu-2gh, eu-2dq, eu-2bf, eu-2dz, eu-2gf, eu-2gl, eu-2dk, 
eu-3co, (eu-5kao), eu-5az, eu-6ao, (eu-6ai), RUT. Rumunja: cv5or. Stany 
Zjednoczone: WIY, WIZ, WEE, WEM, WQO, w lrp, (w lafb), w2afr, w2vt. 
Syberja: au -lao , (au-BFB). Szwajcarja: hb9d, hb9g. Szwecja: (sm2yk), 
sm5uk, sm6ua, sm6ut, (SDPA), (SDKN). Turkestan: au-TRK. Urugwaj: 
(cx2ak). Węgry: haf3c, haf3bh, (haf3ap), haf6b, haf9af. W łochy: ilm m , 
ilcoc, i 111. W yspy Kanaryskie: (fr-eari), fr-earl49, fr-earl53. Różne: PLJ, 
PML. QSO w nawiasach.

SP3LY (Lwów).
Komunikat nasłuchowy za okres od 28 do 30 grudnia 1929.

Nadajnik Hartley. Lampa B406, moc 3 watt, fale 7 i 14 mc. Odbior
nik Schnell 1-V-1.

Anglja: (g2nl), (g2ga), (g2rm), g2zp, (g2sc), (g2nd), g2gy, (g5cm), 
(g6pa). Belgja: on4gq, on4pr. C zechosłow acja: oklrf, oklvp, (ok2gn), 
oklrf. Danja: ozld . Francja: f8ror, f8aw, f8ajt, (f8rex), f8km, f8tpax. Hi
szpanja: earl6, earl28. Holandja: (paOxh), (paOck). Irak: (yi2gq).
Niemcy: (d4cm), d4gu, (d4kqe), d4un. Polska: (sp3ar), (sp3bh), (sp3bi), 
(sp3dr), (sp3fs), (sp3fy), (sp3ju), (sp3kyl), sp3kw, (sp31z), sp3wr. Rosja: 
eu-2hh, (eu9ac), eu-9aw. Szw ecja: (sm6wl). Portugalja: ctlas. Armenja: 
au-7aa, au-7bg. U. S. A.: w lam d, w2cxi, w3anh. W ęgry: (haf3a), haf3zo, 
haf9ab. QSO w nawiasach. QSL na żądanie.

PIERWSZA OGÓLNO POLSKA

W Y S T A W A  K R Ó T K O F A L O W A
WE LWOWIE,

W MIEJSKIEM MUZEUM PRZEMYSŁOWEM 
9 do 21 luty 1930 

Wstęp 50 gr — dla młodzieży szkolnej 30 groszy.

Redaktor naczelny i techniczny: ZBIGNIEW BARTZ. 
Redaktor odpowiedzialny: Inż. WŁODZIMIERZ KISIELNICKI. 

W ydawca: Lwowski Klub Krótkofalowców.

Z D R U K A R N I K A R O L A  D O R O S Z Y Ń S K IE G O  -  L W Ó W , O S S O L IŃ S K IC H  15. T E L E F O N  46-35 .



LAMPY 

TELEFUNKEM
D L A  K R Ó T K O F A L O W C Ó W

Napięcie
żarzenia

Prąd
żarzenia

Napięcie
anody Nachylenie Prze-

chwyt
Opór

wewnętrz. Emisja

R E 3 0 4

3-8—4 V 0,3A 70-200 V 5,0 mA/V 20% 2500
ohm 100 mA

R E  6 0 4

3-8—4 V
■

0,65A 70-200 V 3-5 mA/V 270/o 1000
ohm 200 mA

RY218

7-5 V M A max 
440 V 2 0 mA/V 140/o

3500
ohm 200 mA

DO NABYCIA W E FIRMIE

BARWIK-RADJO-BORZEMSKI
LW ÓW  —  UL. KOPERNIKA L. 18.

TELEFON Nr. 18-60.

unwuniwiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiî

DLA CZŁONKÓW LWOWSKIEGO KLUBU KRÓTKO
FALOWCÓW CENY PRZYSTĘPNE, WARUNKI DOGODNE.



MAXIMUM ZASIĘGU ____

C O T 3
m md a j ą

AM ATORSKIE
L A M P Y  N A D A W C Z E

PHILIPSA
T A  08/10

Moc do 50 wattów 

Nie obawia się 
przeciążenia 

Solidna konstrukcja 
mechaniczna 

Małe wymiary 

Oto 4-ry główne zalety.

Ż Ą D A Ć  W S Z Ę D Z I E !

POLSKIE ZAKŁADY PHILIPSA S. A.
WARSZAWA, KAROLKOWA 36/44

O D D Z IA Ł  WE L W O W IE
u l. Rutowskiego L. 1.

Na żądanie bezpłatne informacje, katalogi i cenniki.


